
56

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Janeiro de 2026.

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

   RESUMO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº. 003/2023 Pregão nº. 03/2023
Processo Licitatório nº. 2021- BC081
Processo SEGER Nº 2023- W8VQK
ARP Nº 001/2023 - SEGER
Processo SEDH: 2023-1VTV8
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH.
Contratada: CLARO S./A. CNPJ Nº 40 
432.544/0001-47.
Objeto: A Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 003/2023 por 30 (trinta) meses, a 
contar de 18/01/2026.
Valor Global: R$ 61.910,00 (sessenta e um mil 
novecentos e dez reais)
Atividade: 10.48.101.14.122.0800.2070
Elemento de Despesa: 3.3.90.40
Fonte: 500, previsto no orçamento da SEDH.
KAROLAYNE CESQUIM PIASSI
Subsecretaria de Estado de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo 1705421

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0014 DE 12  DE 
JANEIRO DE 2026
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO  DO  
ESPÍRITO  SANTO  -  IASES,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado no 
DIO de 11 de março de 2016 e tendo em vista o que 
consta no processo 2020-FDB3C.
R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar o ARQUIVAMENTO do 
presente Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Instrução de Serviço nº 
0743-P de 17 de outubro de 2016, sem aplicação 
de penalidade ao servidor VINÍCIUS TEIXEIRA, 
nº funcional 3279154, em virtude da PRESCRIÇÃO 
DA PRETENSÃO PUNITIVA da Administração 
Pública, ante o disposto nos artigos 234, IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 46/94;
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.
Vitória (ES), 12 de Janeiro de 2026.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO 
DIRETOR GERAL DO IASES

Protocolo 1705886

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0015 DE 12 DE 
JANEIRO DE 2026

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO  DO  
ESPÍRITO  SANTO  -  IASES,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado 
no DIO de 11 de março de 2016 e tendo em 
vista o que consta no processo 2020-MJ52G.

R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar o ARQUIVAMENTO do 
presente Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Instrução de Serviço 
nº 0825-P, de 17 de novembro de 2016, sem 
aplicação de penalidade ao servidor VINÍCIUS 
TEIXEIRA, nº funcional 3279154, em virtude 
da PRESCRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITIVA 
da Administração Pública, ante o disposto nos 
artigos 234, IX, da Lei Complementar Estadual 
nº 46/94;
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 12 de Janeiro de 2026.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO 
DIRETOR GERAL DO IASES

Protocolo 1705892

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 006/2026

Processo: EDOCS 2026-SQ6L0
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Donatário: Município de Pinheiros
CNPJ: 27.174.085/0001-80
Objeto: Doação de 02 (dois) Playground e 1 
(uma) Casinha para Recreação para o incentivo 
ao lazer infantil nos espaços administrados pelo 
donatário.
Valor: R$ 210.806,38 (duzentos e dez mil, 
oitocentos e seis reais e trinta e oito centavos).

Vitória, 12 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1705751

eliane.lima
Realce


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2026-01-12T22:40:18-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




